
 

 

 

 

 

 

 

 

石巻地区広域行政事務組合議会会議録 

 

 

 

 

 

 

平成２５年４月１１日 第１回臨時会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

石巻地区広域行政事務組合



 

 - 1 - 

 

   平成２５年石巻地区広域行政事務組合議会第１回臨時会 

 

   議事日程第１号 

 平成２５年４月１１日（木曜日）午後２時 開 会 

第１ 議席の指定 

第２ 会議録署名議員の指名 

第３ 会期の決定 

   諸般の報告 

第４ 議長の選挙 

 閉 会 

 

  本日の会議に付した事件 

議事日程のとおり 

 

   出席議員（１３名） 

  １番 阿 部 久 一 議員    ２番 阿 部 純 孝 議員 

  ３番 山 口 荘一郎 議員    ５番 渡 辺 拓 朗 議員 

  ６番 西 條 正 昭 議員    ７番 庄 司 慈 明 議員 

  ８番 石 森 市 雄 議員   １０番 五野井 敏 夫 議員 

 １１番 熊 谷 昌 崇 議員   １２番 佐 藤 富 夫 議員 

 １３番 木 村 公 雄 議員   １４番 宮 元 伸 成 議員 

 １５番 阿 部 欽一郎 議員 

 

   欠席議員（２名） 

  ４番 大 森 秀 一 議員    ９番 森 山 行 輝 議員 

 

   説明のため出席した者 

  理事長  石巻市長          亀 山   紘 

  副理事長 東松島市長         阿 部 秀 保 

  理事   女川町長          須 田 善 明 

  会計管理者 石巻市会計管理者     水 沼 顯 德 

  事務局長               吉 田 祐 二 

  事務局参事兼総務企画課長       渡 辺 文 男 

  事務局介護認定審査課長        木 村 孝 弘 

  事務局施設管理課長          髙 橋 晴 男 

 

  消防長                土 井 兼 一 



 

 - 2 - 

  消防本部次長             阿 部 瑞 彦 

  消防危機管理監            大 江 勝 正 

  消防本部総務課長           阿 部 栄 一 

  消防本部予防課長           黒 須 武 敏 

  消防本部警防課長           今 宮 文 生 

  消防本部通信指令課長         佐 藤 幸 一 

  消防本部総務課副参事兼総務課長補佐  大 内 正治郎 

  消防本部総務課長補佐         佐々木 正 文 

 

   議会担当職員出席者 

  議会書記長              沼 倉 隆 樹 

  議会書記               早 川 俊 弘 

  議会書記               鈴 木 信 一 

  議会書記               佐々木 勝 己 



 

 - 3 - 

    午後２時００分  開 会 

○副議長（五野井敏夫議員） これより平成25年石巻地区広域行政事務組合議会第１回臨

時会を開会いたします。 

   直ちに本日の会議を開きます。 

   欠席通告議員は、４番大森秀一議員、９番森山行輝議員であります。 

   本日の議事は、日程第１号をもって進めます。 

   なお、広域広報並びに新聞等報道のため、写真撮影の申し出がありますので、これ

を許可いたします。 

   日程に先立ち、組合議会議員の異動がありますので、紹介いたします。 

   去る３月26日の石巻市議会第１回定例会において、新たに石巻市議会議長に阿部欽

一郎さんが選出されました。 

   よって、石巻地区広域行政事務組合規約第５条第２項の規定に基づき、当組合議会

議員に就任いたしました。 

   なお、ただいまの席は仮議席であることを申し添えます。 

 

    日程第１ 議席の指定 

○副議長（五野井敏夫議員） それでは、日程第１、議席の指定を行います。 

   先ほど報告いたしました新たな議員の議席につきましては、組合議会会議規則第３

条第１項の規定により、議長において議席を指定いたします。 

   ただいま、着席のとおり、阿部欽一郎議員は議席番号15番に指定いたします。 

 

    日程第２ 会議録署名議員の指名 

○副議長（五野井敏夫議員） 次に、日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

   本日の会議録署名議員に、５番渡辺拓朗議員、13番木村公雄議員、以上２名を指名

いたします。 

 

    日程第３ 会期の決定・諸般の報告 

○副議長（五野井敏夫議員） 次に、日程第３、会期の決定を行います。 

   お諮りいたします。今期議会の会期は、本日１日間としたいと思います。これに御

異議ございませんか。 

       （「異議なし」の声あり） 

○副議長（五野井敏夫議員） 御異議なしと認めます。 

   よって今期議会の会期は、１日間と決しました。 

   この際、諸般の報告を行います。 

   理事長から行政報告についての発言の申し出があります。よって、これを許します。

理事長。 

○理事長（亀山 紘） 行政報告を申し上げます。 

   平成25年４月１日付で人事異動となりました、次長職以上の職員６名を御紹介申し



 

 - 4 - 

上げます。 

   事務局長の吉田祐二です。事務局参事兼総務企画課長の渡辺文男です。消防長の土

井兼一です。消防本部次長の阿部瑞彦です。消防危機管理監の大江勝正です。会計管

理者の水沼顯德です。 

   以上で異動職員紹介を終わります。このほか、出席管理職につきましては、お手元

に配付しております座席表を御覧いただきたく存じます。 

   以上で行政報告を終わります。 

○副議長（五野井敏夫議員） 以上で諸般の報告を終わります。 

 

    日程第４ 議長の選挙 

○副議長（五野井敏夫議員） 次に、日程第４、議長の選挙を行います。 

   お諮りします。 

   選挙の方法は、地方自治法第118条第２項の規定による指名推選により、行いたい

と存じます。 

これに御異議ございませんか。 

       （「異議なし」の声あり） 

○副議長（五野井敏夫議員） 御異議なしと認めます。 

   よって、選挙の方法は、指名推選によることに決定いたしました。 

   よって、議長において指名することにいたします。 

○副議長（五野井敏夫議員） 議長に石巻市議会議長阿部欽一郎議員を指名いたします。 

   お諮りします。 

   ただいま、指名いたしました阿部欽一郎議員を議長当選者と定めることに御異議ご

ざいませんか。 

       （「異議なし」の声あり） 

○副議長（五野井敏夫議員） 御異議なしと認めます。 

   よって、議長に阿部欽一郎議員を当選人とし、組合議会会議規則第30条第２項の規

定により当選の告知をいたします。 

   議長に当選された阿部欽一郎議員を紹介いたします。阿部欽一郎議員は、登壇の上、

御挨拶をお願いいたします。 

   なお、挨拶により当選の承諾を得たことといたします。 

○議長（阿部欽一郎議員） 一言御挨拶を申し上げます。ただいま、議員各位の御推挙に

よりまして、議長に就任させていただくことになりましたことに対し、心から御礼を

申し上げたいと思います。もとより浅学非才の身ではございますが、職務の重要性を

深く認識し、責務の全うに全力で臨んで参ります。 

また、震災から３年目となりますが、本格復興に向け、事務組合当局と常に協力

体制を保ちつつ、地域住民の代表として議会運営を誠実に実行して参りたいと思いま

すので、議員各位の御協力を御願い申し上げ、簡単ではございますが、御挨拶に代え

させていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 



 

 - 5 - 

○副議長（五野井敏夫議員） 新議長が決まりましたので、私は、これをもって職務を終

了いたします。御協力ありがとうございました。 

   それでは、新議長と交代いたします。 

   暫時休憩いたします。 

    休 憩 午後２時０７分 

 

    再 開 午後２時０８分 

○議長（阿部欽一郎議員） それでは、休憩前に引き続き会議を再開します。 

   以上で、今期議会に付議されました事件の審議は全て終了いたしました。 

   これにて、平成25年石巻地区広域行政事務組合議会第１回臨時会を閉会いたします。 

   御苦労様でした。 

    午後２時０９分  閉 会 



 

 - 6 - 

  地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。 

 

    石巻地区広域行政事務組合議会 

 

    議 会 議 長   阿 部 欽一郎 

 

    議 会 副 議 長   五野井 敏 夫 

 

    署 名 議 員   渡 辺 拓 朗 

 

    署 名 議 員   木 村 公 雄 

 


